DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 387/2018

EDITAL Nº 239/2018 CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 024/2018

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES PARA
DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO FINAL DOS SELECIONADOS AO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 024/2018
Aos vinte e oito dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, na sala de licitações
desta  Diretoria  de  Licitações  e  Compras,  situada  à  Rua  Frei  Orlando,  nº  199,  4º.  andar,
Centro, Canoas/RS, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações – CPL, designada pelo
Decreto nº. 195/2018, para a divulgação dos habilitados e selecionados ao Edital 239/2018
–  Chamamento  Público  nº.  24/2018.  O  julgamento  foi  realizado  pela  Comissão  de
Avaliação  da  Secretaria  Municipal  de  Esporte  e  Lazer,  que  assim manifestou-se:“[...]Aos
vinte e cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito reuniram-se nas dependências da Secretaria
Municipal de Esporte e Lazer, os membros da Comissão avaliadora nos termos do edital n°. 239/2018
Chamamento Público n°. 24/2018 para análise dos documentos de habilitação e dos projetos inscritos.
Concluída a análise foi determinada a pontuação de cada projeto e dos valores e recursos solicitados pelos
atletas e entidades esportivas nos termos do edital. A comissão julgou Habilitados os seguintes projetos: MVP
41920/2018, Fundação La Salle, aprovado 01 projeto, valor R$ 3.952,00; Campeonato Basquete Sobre
Rodas, dia 01/08/2018 em Canoas; MVP 41910/2018, Felipe Luiz Lacerda, aprovado 01 projeto, valor R$
2.490,00; Mundial de Jiu Jitsu Esportivo, de 05 a 08/07/2018 em São Paulo – SP. MVP 42436/2018, Felipe
Luiz Lacerda, aprovado 01 projeto, valor R$ 5.000,00; World Master IBJJF Jiu Jitsu Championship, de 22 a
25/08/2018 em Las Vegas – EUA. MVP 41401/2018, Rafael Afonso Moreira, aprovado 01 projeto, valor R$
4.930,00; Campeonato Panamericano de Karatê, de 06 a 09/09/2018 em Lima no Peru. MVP 41794/2018,
Daniela Martins Oliveira, aprovado 01 projeto, valor R$ 2.192,00; Campeonato Americano de Jiu Jitsu 2018,
de 15 a 19/11/2018 em Barueri – SP. MVP42462/2018, Daniela Martins Oliveira, aprovado 01 projeto, valor
R$ 1.688,00; Campeonato São Paulo International Open IBJJ Jiu Jitsu Championship, de 15 a 18/09/2018
em São Paulo – SP; MVP 41802/2018, Fernando José Pereira Fagundes, aprovado 01 projeto, valor de R$
2.192,00; Campeonato Sul Americano de Jiu Jitsu 2018, de 15 a 19/11/2018 em Baueri,  -  SP.  MVP
42459/2018, Fernando José Pereira Fagundes, aprovado 01 projeto, valor de R$ 1.688; Campeonato São
Paulo International Open IBJJ Jiu Jitsu Championship, de 15 a 18/09/2018 em São Paulo – SP; MVP
41373/2018, Yago D’Santis Vargas, aprovado 01 projeto, valor R$ 3.130,00; Vitória International Open IBJJ
Championship, de 04 a 05 08/2018 em Vitória – ES.
MVP 41908/2018, Clube Canoas Handebol, aprovado 01 projeto, valor de R$ 4.460,00; Campeonato Gaúcho
de Handebol Feminino, 04 etapas de 06/07 a 01/12/2018, em Campo Bom e Caxias do Sul – RS. MVP
41393/2018, Associação Gaúcha de Futsal para Cegos – AGAFUC, aprovado 01 projeto, valor de R$
5.000,00, Regional Sul/Sudeste de Futebol 05, de 02 a 08/07/2018 em São Paulo – SP. MVP 41389/2018,
Roberto Brasil da Silveira, aprovado 01 projeto, valor de R$ 2690,00; Campeonato Brasileiro de Taekowndo,
de 27 a 29/07/2018 em Vitória – ES. MVP 41773/2018, Sandro Santorum, aprovado 01 projeto, no valor de
R$ 1.840,00; Campeonato Nacional de Tiro Esportivo, de 12 a 15/07/2018 em Porto Alegre – RS. MVP
41919/2018, Ronaldo Prucimo Oliveira, aprovado 01 projeto, valor de R$ 3.480,00; Campeonato Brasileiro
de Taekwondo, de 27 a 29/07/2018 em Vitória – ES e Copa Brasil Taewondo, de 23 a 25/11/2018 em São José
– SC. MVP 41775/2018, Henrique Corso, aprovado 01 projeto, valor de R$ 1.642,00; Competição da
Federação Gaúcha de Pesca e Lançamento, etapas 16/09 a 11/11/2018 em Arambaré e Tramandaí – RS.
MVP 41387/2018, Pedro Henrique da Silva Ramos, aprovado 01 projeto, valor de R$ 4.900,00; Campeonato

ANO 2018 - Edição 1793 - Data 29/06/2018 - Página 53 / 55

Gaúcho de Marcas e Pilotos, de 16/08 a 19/08/2018, em Santa Cruz do Sul -RS. MVP 41914/2018, Larissa
Assmann Chies, aprovado 01 projeto, valor R$ 2.300,00; Campeonato Brasileiro Judô Sub 13, de 05 a
06/08/2018 em Lauro de Freitas – BA. MVP 42340/2018, Pedro Henrique da Silva Ramos, aprovado 01
projeto, valor de R$ 3.700,00; Campeonato Gaúcho de Marcas e Pilotos, de 18/10 a 21/10/2018, em Guaporé
-RS. MVP 42218/2018, Associação Atlética Banco do Brasil, aprovado 01 projeto, valor 2.890,00; Nacional
Feminino de Hoquei Indoor, de 27 a 28/10/2018, em Florianópolis – SC. MVP 42217/2018, Associação
Atlética Banco do Brasil, aprovado 01 projeto, valor 1.250,00; Gaúcho de Hoquei Indoor, de 27 a 28/10/2018,
em Campo Bom – RS. MVP 42803/2018, Bárbara Rocha Grando, aprovado 01 projeto,  valor  R$ 2.179,00;
Campeonato Panamericano de Patinação Artística, de 27/08 a 03/09/2018, em Bogotá – Colômbia. MVP
42804/2018, Isabela da Rocha Grando, aprovado 01 projeto, valor R$ 2.179,00; Campeonato Panamericano
de Patinação Artística, de 27/08 a 03/09/2018, em Bogotá – Colômbia. MVP 42801/2018, Luiza Pavim
Cauduro, aprovado 01 projeto, valor R$ 2.179,00; Campeonato Panamericano de Patinação Artística, de
27/08 a 03/09/2018, em Bogotá – Colômbia. MVP 42869/2018,  Associação Gaúcha de Futsal para Cegos –
AGAFUC, aprovado 01 projeto, valor de R$ 5.000,00, Copa Loterias Caixas de Futebol 05 – Série A, de
29/10 a 11/11/2018 em São Paulo – SP. MVP 42778/2018, Cristiano Finkler Rodrigues, 01 projeto aprovado
no valor de R$ 1.000,00; 3º GP Extreme Triatlon, no dia 16/09/2018, em Penha - SC. MVP 42787/2018,
Cristiano Finkler  Rodrigues,  01 projeto aprovado no valor  de R$ 1.900,00;  Triatlon  SESC, de 25 a
26/11/2018, em Tramandaí – RS. MVP 42790/2018, Cristiano Finkler Rodrigues, 01 projeto aprovado no
valor de R$ 1.100,00; Fodaxman Extreme Triatlon, no dia 15/12/2018, Ubirici - SC. MVP 42788/2018,
Cristiano Finkler Rodrigues, 01 projeto aprovado no valor de R$ 965,00; Challenge Florianópolis Triatlon,
no dia 03/12/2018, Florianóplis-SC. A comissão julgou  Inabilitados os seguintes projetos de atletas e
entidades esportivas: 42342/2018, Pedro Henrique da Silva Ramos, 01 projeto; 42335/2018, Pedro Henrique
da Silva Ramos, 01 projeto; 42214/2018, Associação Atlética Banco do Brasil, 01 projeto; 42864/2018,
Associação Gaúcha de Futsal para Cegos, 01 projeto; 42774/2018, Cristiano Finkler Rodrigues, 01 projeto;
42777/2018, Cristiano Finkler Rodrigues, 01 projeto; 42781/2018, Cristiano Finkler Rodrigues, 01 projeto;
42785/2018, Cristiano Finkler Rodrigues, 01 projeto. Nada mais havendo a constar lavramos a presente ata
que será assinada pelos membros da comissão avaliadora nos termos do Edital n° 239/2018 Chamamento
Público n° 24/2018. Aos vinte e cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito. Comissão
Avaliadora: Danúbia Pires, Denise Flores, João Luiz Klein, Simone Pacheco, Jeferson Pess - Presidente do
Conselho Municipal de Esporte e Lazer, Bárbara Cristina Muller Marconato - Secretária Municipal Adjunta
de Esporte e Lazer, Roberto Tietz - Secretário Municipal de Esporte e Lazer  [...]”.  A presente ata será
divulgada no Diário Oficial do Município de Canoas (DOMC), no mural da SMPG e, ain da
no site  www.canoas.rs.gov.br  ,   fluindo desta publicação o prazo recursal que trata o Art. 109,
Inc.  I,  alíneas  “a”  e  “b”,  da  Lei  nº  8.666/93. Nada  mais  havendo  digno  de  registro,  a
Presidente da Comissão Permanente de Licitações encerrou a sessão da qual para constar,
foi  lavrada  a  presente  Ata  que,  após  lida  e  achada  conforme,  vai  devidamente  assinada
pelos membros da CPL. x. x.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
Decreto Municipal nº. 195/2018

ANO 2018 - Edição 1793 - Data 29/06/2018 - Página 54 / 55